UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /KH-KHCN Tây Ninh, ngày 10 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua năm 2017

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Nghị định số 39/2012/NĐ-

CP ngày 27/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều  của Nghị

định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ; Nghị định số

65/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013;

Căn cứ Quyết định số 19/2015/QĐ-UBND ngày 10/4/2015 của UBND tỉnh

Tây Ninh về việc ban hành quy chế về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Tây Ninh.

Nhằm phát huy sức mạnh đoàn kết trong toàn thể công chức, viên chức

(CC, VC) và người lao động, động viên CC, VC và người lao động phấn đấu

hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2017. Sở Khoa học

và Công nghệ xây dựng kế hoạch phát động các phong trào thi đua năm 2017

trong cơ quan như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục đích

- Thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm của đất nước, của

tỉnh. Thi đua gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh”, phấn đấu hoàn thành Kế hoạch đề ra năm 2017.

- Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ

trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng

theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới

công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước nhất là tiếp tục

triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông

thôn mới” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phát

hiện kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những cách làm mới, làm

hay có hiệu quả để nhân rộng trong toàn ngành.

- Tạo nên khí thế thi đua sôi nổi, khơi dậy nội lực và phát huy cao độ tính

năng động, sáng tạo, đoàn kết, gương mẫu, tinh thần trách nhiệm cao, bản lĩnh nghề

nghiệp của đội ngũ CC, VC và người lao động làm việc trong các cơ quan thi đua

2

nhằm đảm bảo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác năm 2017 của

phòng, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua năm 2017 phải được quán triệt, triển khai đến tất cả

các tập thể, cá nhân phòng, đơn vị và đảm bảo 100% tập thể, cá nhân hưởng

ứng, đăng ký thi đua và thực hiện đạt hiệu quả các nội dung thi đua.

- Tổ chức, phát động trong năm 2017 các phong trào thi đua thiết thực, hiệu

quả.

- Nội dung phong trào thi đua phải phù hợp với tình hình, điều kiện thực

tế của cơ quan, đơn vị, phù hợp với nhiệm vụ của từng CC, VC và người lao

động và phải bám sát nhiệm vụ chính trị của Ngành và của địa phương.

- Gắn chặt kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng,

khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua, không phân biệt giữa

công chức lãnh đạo, quản lý hay công chức, người lao động; chú trọng tuyên

truyền gương người tốt việc tốt, xây dựng, bồi dưỡng gương điển hình tiên tiến

để làm nòng cốt và làm cho phong trào thi đua phát triển thực chất, có chiều sâu.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

Giám đốc Sở KH&CN phối hợp Ban chấp hành Công đoàn cơ sở phát

động các phong trào thi đua trong đội ngũ CC, VC và người lao động đăng ký

các danh hiệu thi đua trong năm 2017 để phấn đấu hoàn thành và hoàn thành

vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch được giao của ngành, gồm các danh hiệu như

sau:

Danh hiệu Nhà nước:

- Danh hiệu tập thể lao động tiên tiến, tập thể lao động xuất sắc.

- Danh hiệu cá nhân lao động tiên tiến.

- Danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở, cấp tỉnh, cấp Bộ cho các cá nhân.

Danh hiệu Công đoàn:

- Danh hiệu cán bộ, đoàn viên công đoàn xuất sắc, giỏi.

- Danh hiệu Tổ công đoàn xuất sắc, tổ công đoàn vững mạnh.

- Đăng ký Liên đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen cho Tổ Công đoàn và

Công đoàn viên.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2017,

phấn đấu hoàn thành Kế hoạch đề ra và hưởng ứng phong trào đăng ký thi đua

nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2017, Sở KH&CN đề ra giải pháp thực

hiện như sau:

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về

thi đua yêu nước, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp

tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

3

của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn của cấp trên

về thi đua, khen thưởng, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các

tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong sự

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; giúp CC, VC và người lao động trong cơ

quan đơn vị xác định được nhiệm vụ và thực hiện đăng ký các danh hiệu thi đua

ngay từ đầu năm.

- Tiếp tục bổ sung và hoàn thiện các quy định, nội dung, tiêu chuẩn khen

thưởng, quy định xét sáng kiến của Sở theo quy định và phù hợp với hoạt động

thực tiễn của đơn vị, làm cơ sở bình xét phân loại, đánh giá chính xác CC, VC và người

lao động.

- Thông qua Hội nghị cán bộ công chức, các ngày lễ lớn, phong trào thi

đua được phát động và sơ tổng kết, có kiểm tra theo dõi, phát hiện nhân tố mới

và nhân tố điển hình.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2017 của Sở

Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:
- Các phòng, đơn vị;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

                    PHÓ GIÁM ĐỐC

		2017-01-10T03:06:44+0000
	khanhdq@sokhcn.tayninh.gov.vn
	Bkav Signature

		2017-01-10T03:48:22+0000
	ngontn@sokhcn.tayninh.gov.vn
	Bkav Signature